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Streszczenie

Rozprawa doktorska dotyczy zagadnienia sterowania trójfazowym, trójprzewodowym

przekształtnikiem AC/DC pracującym w warunkach odkształconego napięcia zasilania. Jednym

z głównych wymagań stawianych układom sterowania przekształtnikami AC/DC pracującymi

w takich warunkach jest uzyskanie wysokiej jakości prądów wejściowych przekształtnika.

Zaproponowane w rozprawie rozwiązanie bazuje na kaskadowej strukturze regulacji.

W pętli nadrzędnej układu regulacji zastosowano proporcjonalno-całkujący regulator napięcia

kondensatorów obwodu napięcia stałego. Pętla podrzędna układu regulacji zawiera regulator

prądu wejściowego przekształtnika. Regulator ten wykorzystuje sprzężenie zwrotne od wektora

stanu. Został on zaprojektowany w układzie odniesienia dq wirującym synchronicznie

z wektorem przestrzennym napięcia sieci. Macierz wzmocnień regulatora prądu została

obliczona z wykorzystaniem metody LQR. Zbadano skuteczność kompensacji wyższych

harmonicznych prądów wejściowych przekształtnika dla trzech wariantów układu regulacji

prądu: z dodatkowym sprzężeniem w przód od zakłócenia, z dodatkowym sprzężeniem

zwrotnym od sygnałów z modelu zakłócenia oraz z wykorzystaniem obydwu tych sprzężeń.

W procesie syntezy regulatora prądu z wykorzystaniem metody LQR niezbędne jest określenie

wag wykorzystywanych we wskaźniku jakości. Wagi zostały dobrane z wykorzystaniem

optymalizacji metodą roju cząstek. Ponadto, opracowany został algorytm ograniczania stanu

regulatora prądu z członami oscylacyjnymi drugiego rzędu. Proponowana synteza układu

sterowania została zweryfikowana w badaniach symulacyjnych i eksperymentalnych dla układu

z trójpoziomowym przekształtnikiem napięcia z diodami poziomującymi. Otrzymane wyniki

eksperymentalne potwierdziły wnioski uzyskane na etapie badań symulacyjnych.

Słowa kluczowe: przekształnik AC/DC, regulator liniowo-kwadratowy, sterowanie ze

sprzężeniem od wektora stanu, optymalizacja rojem cząstek, jakość energii
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Abstract

The dissertation describes the problem of the control of a three-phase three-wire AC/DC

converter operated under distorted grid voltage conditions. One of the main difficulties

with these conditions is obtaining the nearly sinusoidal grid currents. The proposed control

system is based on a cascade control structure. In the outer loop of the control structure

a proportional-integral DC-link voltage controller is used. In the inner loop of the control

structure a state-feedback current controller is applied. The controller is designed in the dq

reference frame rotating synchronously with the space vector of the grid voltage. The feedback

gain matrix is designed using the LQR method. The tuning of the current controller requires

defining weighting factors for the cost function. The selection of these factors has been carried

out with the help of particle swarm optimization. The efficiency of the higher harmonics

rejection in the converter input currents has been verified for three cases of the control structure.

The first case is a control structure with an additional disturbance feed-forward. In the second

case an additional feedback from the disturbance model is introduced to the control structure.

The last case is a control structure utilizing both of these additional control paths. Moreover, the

algorithm to limit the state signals of the current controller with second-order oscillatory terms

is designed. The proposed synthesis of the control system for a three-phase AC/DC converter

operated under distorted grid voltage conditions has been verified in simulation based on the

three-level neutral-point clamped voltage source converter. The results of experimental studies

confirm the conclusions obtained at the simulation stage.

Keywords: AC/DC converter, liner-quadratic regulator, state-feedback control, particle swarm

optimization, power quality
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z uwzględnieniem odkształconego napięcia zasilania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
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Spis symboli i skrótów

Symbole Opis

C pojemność

f częstotliwość

h rząd harmonicznej

Iasm współczynnik asymetrii prądów

J funkcja celu w metodzie LQR

JPSO funkcja celu w metodzie PSO

L indukcyjność

R rezystancja

·ref indeks oznaczający sygnał referencyjny/zadany

·m indeks górny oznaczający sygnał po przeskalowaniu

s zmienna zespolona transformacji Laplace’a

t czas, przedział czasu

Ts okres próbkowania

τ stała czasowa

Vasm współczynnik asymetrii napięć

x sygnał czasu ciągłego

x(k) sygnał czasu dyskretnego

x wektor

X macierz

z zmienna transformacji Laurenta (przekształcenie Z)

[·]T transpozycja wektora lub macierzy
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Skróty Opis

ADWT Algorytm Dostosowywania Współczynnika Tłumienia

członów oscylacyjnych

DC-link obwód napięcia stałego

DFF, dff sprzężenie w przód od zakłócenia (Disturbance

Feed-Forward)

GSR Generator Sygnałów Referencyjnych

IMP zadada modelu wewnętrznego (Internal Model Principle)

LPF filtr dolnoprzepustowy (Low-Pass Filter)

LQR regulator liniowo-kwadratowy (Linear-Quadratic Regulator)

LQI regulator liniowo-kwadratowy projektowany na postawie

opisu obiektu rozszerzonego o człony całkujące

LQI+MOSC regulator liniowo-kwadratowy projektowany na postawie

opisu obiektu rozszerzonego o człony całkujące i człony

oscylacyjne

MOSC człony multi-oscylacyjne (Multi-Oscillatory terms)

NF filtr pasmowo-zaporowy, filtr wycinajacy (Notch Filter)

PI regulator proporcjonalno-całkujący

PLL pętla synchronizacji fazy (Phase-Locked Loop )

PWM modulacja szerokości impulsów (Pulse Width Modulation)

PSO optymalizacja rojem cząstek (Particle Swarm Optimization)

RFF, rff sprzężenie w przód od referencji (Reference Feed-Forward)

ROGI uogólniony układ całkujący zredukowanego rzędu

(Reduced-Order Generalized Integrator)

RMS, rms wartość skuteczna (Root Mean Square)

SOGI uogólniony układ całkujący drugiego rzędu (Second-Order

Generalized Integrator)

THDu całkowity współczynnik odkształcenia napięcia

THDi całkowity współczynnik odkształcenia prądu

TR transformator

VOC metoda sterowania z orientacją układu współrzędnych

względem wektora przestrzennego napięcia sieci

(Voltage-Oriented Control)
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1. Wstęp

1.1. Wprowadzenie

Trójfazowy przekształtnik napięcia (ang. Voltage Source Converter) sterowany metodą

modulacji szerokości impulsów (ang. PWM - Pulse Width Modulation) jest urządzeniem

pozwalającym na realizację sprzęgu pomiędzy siecią zasilającą a urządzeniami dołączonymi

do obwodu napięcia stałego, zapewniając dwukierunkowy przepływ energii [1]. Poprzez

zastosowanie sterowania z modulacją szerokości impulsów przekształtnik AC/DC jest w stanie

kształtować prądy w obwodzie dławików wejściowych z kontrolowanym przesunięciem

fazowym i zapewniać regulację napięcia na kondensatorach włączonych w obwód napięcia

stałego. Wobec powyższych właściwości tego rodzaju interfejs energoelektroniczny znajduje

szerokie zastosowanie w układach napędowych, odnawialnych źródłach energii, układach

magazynowania energii i systemach generacji rozproszonej zapewniając wysoką jakość

przetwarzanej energii [2, 3, 4, 5]. Przykładowe zastosowania przekształtnika AC/DC jako

interfejsu sieciowego zostały przedstawione na Rys. 1.1.

Sieć

AC/DC

(a) (b)

DC/DC
Magazyn

Energii Sieć

AC/DC DC/AC

Bypass

Sieć

AC/DC DC/DC Ogniwa

Fotowolta-

niczne
Sieć

AC/DC DC/AC Prądnica

Tubriny

Wiatrowej

(c) (d)

Odbiorniki

energii

Rys. 1.1. Trójpoziomowy przekształtnik AC/DC jako interfejs sieciowy dla a) systemów
magazynowania energii b) odbiorników wrażliwych na jakość energii c) elektrowni fotowoltaicznych

d) elektrowni wiatrowych

Większość współczesnych odbiorników energii elektrycznej z uwagi na swoją konstrukcję

pobiera z sieci prąd odkształcony negatywnie oddziaływając na kształt napięcia zasilającego.

Jakość dostarczanej energii, jest unormowana przez akty prawne [6]. W Tab. 1.1 podano

dopuszczalną zawartość wyższych harmonicznych w napięciu zasilającym jaka może się

pojawić w sieci publicznej niskiego napięcia w Polsce.
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Tab. 1.1. Dopuszczalna zawartość wyższych harmonicznych w sieci publicznej niskiego napięcia
(źródło [6])

Harmoniczne
nieparzyste niebędące
wielokrotnością liczby
3

Harmoniczne
nieparzyste będące
wielokrotnością liczby
3

Harmoniczne parzyste

numer
harmonicznej

udział
procentowy

numer
harmonicznej

udział
procentowy

numer
harmonicznej

udział
procentowy

5 6 3 5 2 2
7 5 9 1.5 4 1

11 3.5 15 0.4 6 0.5
13 3 21 0.3 8 0.5

17 ¬ h ¬ 49 k1 21 ¬ h ¬ 45 0.2 10 ¬ h ¬ 50 k2

gdzie:

— h oznacza numer harmonicznej,

— k1 = 2.27(17/h)− 0.27 oznacza procentowy udział harmonicznej w napięciu.

— k2 = 0.25(10/h) + 0.25 oznacza procentowy udział harmonicznej w napięciu.

Mając na uwadze z jednej strony normy określające dopuszczalny poziom wyższych harmonicznych

w napięciu sieci oraz rekomendacje dotyczące zawartości wyższych harmonicznych w prądzie

pobieranym przez urządzenia (np. rekomendacje Międzynarodowej Komisji Elektrotechniki [7, 8]),

a z drugiej strony negatywny wpływ coraz większej liczby odbiorników nieliniowych na napięcie

sieci, obszar badań naukowych związany z projektowaniem urządzeń ze szczególnym uwzględnieniem

problematyki jakości energii elektrycznej ulega intensyfikacji. Istotną rolę w tym zakresie odgrywają

przekształtniki AC/DC, które wyposażone w zaawansowane układy sterowania są w stanie pobierać

z sieci lub oddawać do sieci prąd bliski sinusoidalnemu pomimo odkształconego napięcia sieci.

Umożliwione jest to dynamicznym rozwojem techniki mikroprocesorowej, która pozwala na

implementację coraz to bardziej zaawansowanych metod sterowania przekształtnikami AC/DC [9].

1.2. Przegląd literatury i uzasadnienie podjęcia tematu

Podstawowa strategia sterowania przekształtnikiem AC/DC wykorzystuje sprzężenie zwrotne

od sygnałów z wyjścia obiektu i bazuje na kaskadowym układzie regulacji z orientacją układu

współrzędnych względem wektora przestrzennego napięcia sieci (ang. VOC – Voltage Oriented

Control) [10, 11, 12, 13]. Metoda ta została następnie rozwinięta dla układu bez wykorzystywania

czujników pomiaru napięcia sieci, gdzie zastosowano orientację układu współrzędnych względem

wektora przestrzennego wirtualnego strumienia (ang. VF-VOC – Virtual Flux – Voltage Oriented

Control) [14, 15]. Odmiennym podejściem jest metoda bazująca na bezpośrednim sterowaniu mocą (ang.

DPC – Direct Power Control) obecna w literaturze również w wersji bezczujnikowej (ang. VF-DPC

– Virtual Flux – Direct Power Control) [16]. Głównym ograniczeniem przy stosowaniu metody DPC

jest zmienna częstotliwość łączeń łączników energoelektronicznych utrudniająca projektowanie filtrów
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wejściowych przekształtnika. Między innymi ta niedogodność została wyeliminowana w metodzie

sterowania mocą z wykorzystaniem modulatora szerokości impulsów, gdzie przekształtnik pracuje

ze stałą częstotliwością łączeń łączników (ang. DPC-SVM – Direct Power Control – Space Vector

Modulation) [17].

Przykładową realizację układu sterowania dla przekształtnika AC/DC z indukcyjnym

filtrem wejściowym, gdzie wykorzystano układ współrzędnych zorientowany względem wektora

przestrzennego napięcia sieci przedstawiono na Rys. 1.2 (według [11]). W pętli podrzędnej występują

tu dwa proporcjonalo-całkujące regulatory prądu a w pętli nadrzędnej regulator PI napięcia na

kondensatorach włączonych w obwód napięcia stałego.

vdc

vdc
ref -

Regulator

PI

idd
ref

evdc

ud

isd

esd

refisq esq

vd

-

- uq

vq

-ωL

isq
ωL

Generator


[…]


wejściowych przekształtnika AC/DC pracującego przy zasilaniu napięciem asymetrycznym

i odkształconym.
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— Zastosowanie sprzężenia od zakłócenia w układzie regulacji prądu ze sprzężeniem od wektora stanu

przy wykorzystaniu członów oscylacyjnych pozwala zwiększyć szybkość odpowiedzi układu

regulacji prądu w sytuacji zapadu napięcia sieci w porównaniu do układu regulacji z członami

multi-oscylacyjnymi, w którym sprzężenie od zakłócenia nie jest wykorzystywane.

— Liniowo-kwadratowy regulator prądu z członami oscylacyjnymi przeznaczony dla zastosowania

w kaskadowym układzie regulacji dla przekształtnika AC/DC może być strojony w taki sposób, że

dobór współrzędników macierzyQ iR dla metody LQR odbywa się w procedurze optymalizacji

globalnej metodą roju cząstek na liniowym modelu obiektu.

— Opracowany algorytm dostosowywania współczynnika tłumienia członów oscylacyjnych drugiego

rzędu w połączeniu z klasycznym algorytmem anti-windup'u zastosowanym w torze

proporcjonalo-całkującym pozwala na zrealizowanie ograniczenia stanu regulatora prądu

z członami oscylacyjnymi.

Do głównych osiągnięć własnych autora przedstawionych w pracy należy zaliczyć:

— Analiza kaskadowej struktury regulacji dla trójfazowego przekształtnika AC/DC, w której

wykorzystywany jest regulator prądu typu LQ z dodatkowym sprzężeniem zwrotnym od sygnałów

z modelu zakłócenia zbudowanego z członów całkujących i członów oscylacyjnych drugiego rzędu.

— Analiza kaskadowej struktury regulacji dla trójfazowego przekształtnika AC/DC, w której

wykorzystywany jest regulator prądu typu LQ z dodatkowym sprzężeniem zwrotnym od sygnałów

z modelu zakłócenia zbudowanego z członów całkujących i członów oscylacyjnych drugiego rzędu

oraz sprzężeniem w przód od sygnałów zakłócenia.

— Opracowanie metody doboru wzmocnień regulatora prądu ze sprzężeniem od wektora stanu dla

przekształtnika AC/DC, w której na etapie doboru współczynników macierzyQ iR dla metody

LQR zastosowano algorytm optymalizacji metodą roju cząstek. Określenie funkcji celu dla metody

PSO a także zbioru wymagań w postaci przebiegów testowych sygnałów referencyjnych prądów

i testowych sygnałów zakłóceń.

— Opracowanie metody ograniczania stanu regulatora prądu dla przekształtnika AC/DC, gdy

w układzie regulacji prądu wykorzystywane jest sprzężenie zwrotne od sygnałów z członów

oscylacyjnych drugiego rzędu z tłumieniem.

— Opracowanie modeli i skryptów symulacyjnych na potrzeby przeprowadzonej w rozprawie analizy

metod sterowania przekształtnikiem AC/DC.
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— Budowa układu laboratoryjnego do testowania algorytmów sterowania dla przekształtnika AC/DC

umożliwiającego prowadzenia badań dla różnych warunków zasilania przekształtnika. Opracowanie

programów na procesor sygnałowy na potrzeby testowania wybranych struktur regulacji.

Przeprowadzone przez autora badania ilustrują zasadność strojenia multi-oscylacyjnego regulatora

prądu typu LQ przy wykorzystaniu nadrzędnego algorytmu optymalizacji metodą roju cząstek na

etapie doboru współczynników macierzy Q i R. Opracowana procedura strojenia pozwala na zmianę

nieintuicyjnej procedury doboru macierzy Q i R metodą prób i błędów na proces, w którym

projektant określa wymagania odnośnie układu regulacji w modelu symulacyjnym poprzez kształtowanie

testowych sygnałów referencyjnych i testowych sygnałów zakłócenia. Wyniki przeprowadzonych badań

eksperymentalnych potwierdzają wnioski uzyskane na etapie analizy symulacyjnej.
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Załączniki:

A. Algorytm optymalizacji rojem cząstek

Algorytm optymalizacji rojem cząstek (PSO, ang. Particle Swarm Optimalization) [138, 139, 140,

141, 142] został wykorzystany w rozprawie do zadań optymalizacyjnych opisanych w Rozdziale 2. oraz

Rozdziale 3. Schemat działania algorytmu PSO przedstawiony jest na Rys. A 1. Działanie algorytmu

polega na przeszukiwaniu w sposób iteracyjny przestrzeni możliwych rozwiązań przez wirtualne

cząstki. Cząstki zostają ocenione w każdym kroku za pomocą funkcji celu, która zdefiniowana została

następująco:

Jpso =
N∑
k=0

e(k)Te(k) (A 1)

Współrzędne położenia cząstki w przestrzeni rozwiązań są wartościami parametrów ρ podlegającymi

optymalizacji. Wyznaczenie nowej pozycji cząstki odbywa się z uwzględnieniem:

— najlepszego do chwili obecnej położenia danej cząstki,

— najlepszego położenia pośród wszystkich cząstek w danym roju

— inercji danej cząstki.

W każdej iteracji modyfikacji ulega prędkość cząstki, a następnie, modyfikowane jest położenie danej

cząstki. Przyjmuje się jednostkowy przyrost czasu dla każdej iteracji, tj. ∆t = 1. Aktualizacja prędkości

i położenia dla danej cząstki odbywa się zgodnie z wyrażeniami:

vji (k + 1) = c1v
j
i (k) + c2r1(xji (k

j
best)− x

j
i (k)) + c2r2(xjbesti (kjbestbest )− xji (k)) , (A 2)

xji (k + 1) = xji (k) + vji (k + 1) , (A 3)

gdzie

— vji (k) i xji (k) – odpowiednio prędkość i położenie w i-tym wymiarze przestrzeni poszukiwań dla

j-tej cząstki w k-tej iteracji,

— xji (k
j
best) – najlepsze dotychczas znalezione rozwiązanie danej cząstki,

— jbest – indeks lidera roju, czyli cząstki o najlepszym dotychczas znalezionym rozwiązaniu.

— c1, c2, c3 – ustalone mnożniki wag określane jako współczynnik bezwładności, waga poznawcza

oraz waga społeczna przyjęte na poziomie 0.73, 1.5 i 1.5 według typowej dla PSO formuły podanej

w pracach [143, 144]

— r1 i r2 – liczby losowe o rozkładzie równomiernym z przedziału 〈0, 1〉.
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Oceń pozycję każdej cząstki

(ocena pozycji każdej z cząstek)
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?
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zostało kryterium

zatrzymania?

Ustaw bieżące położenie

jako nowe
Pozostaw dotychczasową

wartość położenia

Wybierz lidera roju

Oblicz prędkość każdej cząstki

Aktualizuj pozycję cząstek

Start

Rys. A 1. Schemat poglądowy algorytmu optymalizacji rojem cząstek

Formułowany na powyższych zasadach rój cząstek posiada cechy inteligencji zbiorowej takie jak:

— nieskomplikowana struktura populacji i proste zasady aktualizacji parametrów cząstki.

— stochastyczne zachowanie się roju cząstek przez co nie popada on w ograniczony zbiór zachowań,

— zdolność przystosowania się do środowiska opisanego funkcją celu i poszukiwanie nowego położenia

przynoszącego większe korzyści, przy zachowaniu odpowiedniej wrażliwości.
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B. Schematy symulacyjne
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Rys. B 1. Widok główny na schemat modelu symulacyjnego zawierający liniowo-kwadratowy regulator
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sygnałów zakłócenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
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optymalizacji dla układu regulacji prądu w wersji LQI+DFF . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

110

3.10. Przebiegi sygnałów reprezentujących zakłócone napięcie sieci vm
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d oraz vm

q (a) oraz sygnałów imd , imq
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etapach procesu optymalizacji dla układu regulacji prądu w wersji LQI+MOSC+DFF . . . . 56
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układu sterowania z układem regulacji prądu w wariancie III (LQI+MOSC+DFF) . . . . . . 65
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DC-linku uzyskane w eksperymencie dla układu regulacji prądu LQI+MOSC przy zasilaniu
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(źródło [6]) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.1. Wartości elementów modelu przekształtnika AC/DC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
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