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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr. inż. Andrzeja Gałeckiego pt.

Sterowanie 3-fazowym przekształtnikiem AC/DC przy zasilaniu napięciem

odkształconym z wykorzystaniem liniowo-kwadratowego regulatora stanu

Opracowana na podstawie zlecenia Dziekana Wydziału Elektrycznego

Politechniki Warszawskiej

1. CHARAKTERYSTYKA DZIEDZINY I OCENA TEMATU ROZPRAWY

W ostatnich latach dokonuje się swoista rewolucja energetyczna na świecie. W miejsce

tradycyjnego modelu produkcji i dystrybucji energii elektrycznej, polegającego na istnieniu

dużych elektrowni i rozległych sieci przesyłowych, wprowadza się coraz powszechniej

energetykę prosumencką. Bazuje ona na szeregu rozproszonych mikro- i mini- instalacjach

generujących energię elektryczną (układy fotowoltaiczne, wiatrowe czy inne) z własnymi

magazynami energii. Taki model produkcji, promowany między innymi przez Unię

Europejską, posiada szereg zalet. Zmniejsza ilość generowanych zanieczyszczeń do

środowiska, zwiększa pewnym zakresie niezawodność zasilania wybranych obiektów.

Generacja energii ze źródeł odnawialnych zmusza jednakże do opracowania całego zbioru

procedur określających zasady współpracy pomiędzy lokalnymi źródłami energii a siecią

globalną. Elementem łączącym te dwa systemy są przekształtniki energoelektroniczne

umożliwiające przesyłanie energii w obie strony.

W opiniowanej rozprawie doktorskiej przedstawiono zagadnienia związane z

zaawansowanymi metodami sterowania przekształtnika AC/DC. Zaproponowano

zastosowanie oryginalnych struktur sterowania opartych na sprzężeniu od stanu. W mojej

ocenie opiniowana rozprawa doktorska nawiązuje do najbardziej istotnych, nowoczesnych i

cieszących się dużym zainteresowaniem zagadnień z dyscypliny Elektrotechnika badanych

przez szereg ośrodków naukowych i przemysłowych.
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2. CHARAKTERYSTYKA ROZPRAWY

Przedstawiona do zaopiniowania rozprawa doktorska składa się z pięciu rozdziałów

podstawowych, streszczenia, spisu symboli i skrótów, spisu treści rysunków i tablic,

załącznika oraz literatury. Całość pracy zawarta jest na 115 stronach. Spis literatury obejmuje

144 pozycje, z których większość ukazała się w ostatnich latach.

Podstawowym celem pracy jest zaprojektowanie i wszechstronne przebadane układu

sterowania opartyego na liniowo-kwadratowym regulatorze stanu dla przekształtnika AC/DC

pracującego przy odkształconym napięciu zasilania.

Bazując na przedstawionym celu pracy w rozprawie zaproponowano następującą tezę

naukową:

„W kaskadowym układzie regulacji projektowanym dla trójfazowego przekształtnika AC/DC

możliwe jest uzyskanie wysokiej jakości prądów wejściowych przekształtnika zasilanego z

sieci o napięciu odkształconym, gdy w pętli podrzędnej układu regulacji występuje liniowo-

kwadratowy regulator prądu z dodatkowym sprzężeniem od sygnałów z członów

kompensujących a dobór macierzy Q i R dla metody LQR realizowany jest w procesie

optymalizacji roju cząstek”.

Dowodząc tezy naukowej rozprawy przyjęto czytelny sposób postępowania. Po

krótkim wprowadzeniu do tematyki, omówiono podstawowe struktury sterowania

wykorzystywane w przekształtnikach DC/AC w przypadku asymetrii czy odkształceń napięć.

Zwrócono uwagę na podejścia wykorzystujące regulator stanu. Bazując na wnioskach

płynących z krytycznej analizy literatury sprecyzowano tezę i zakres pracy. Opisano strukturę

rozprawy.

Zagadnienia sterowania przekształtnikiem AC/DC przy zasilaniu z idealnego

symetrycznego źródła napięcia przedstawiono w rozdziale drugim. Opisano podstawową

strukturę sterowania składającą się z nadrzędnego regulatora napięcia DC typu PI oraz z

podrzędnej pętli regulacji prądu z regulatorem stanu. Przedstawiono model matematyczny

obiektu (trójfazowego przekształtnika AC/DC z indukcyjnym filtrem wejściowym). Następnie

omówiono poszczególne algorytmy sterowania prądami w oparciu o regulator stanu:

podstawowy układ ze sprzężeniem od wektora stanu, układ rozszerzony o macierz

wzmocnień statycznych w torze sygnału referencyjnego, układ z dodatkowymi integratorami i

sprzężeniem do przodu od sygnały referencyjnego. Kolejno opisano procedurę doboru

wartości regulatora stanu w oparciu o rojowy algorytm optymalizujący. Przedstawiono

również sposób projektowania nadrzędnego regulatora napięcia. Zamieszczone wyniki badań

symulacyjnych potwierdziły przeprowadzone rozważania teoretyczne.

Najważniejsza część pracy zawarta jest w rozdziale trzecim. Dotyczy ona algorytmów

sterowania przekształtnikiem w obecności odkształconego napięcia zasilania. Rozdział ten
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został podzielony na cztery główne części, w których omówiono poszczególne warianty

układu sterowania. Jako pierwszy przebadano układ z regulatorem stanu z integratorami i

dodatkowym sprzężeniem od zakłóceń. Omówiono przebieg procesu optymalizacji nastaw

regulatora. Przeanalizowano uzyskane przebiegi i wskazano na niedoskonałości

podstawowego rozwiązania (duża zawartość składowych oscylacyjnych). Następnie

przebadano układ z dodatkowymi członami rezonansowymi ale bez sprzężenia od zakłóceń.

Omówiono zasadę działania członów oscylacyjnych. Zwrócono uwagę na rozszerzenie

problemu optymalizacji w tym podejściu. Uzyskane wyniki badań zilustrowano

przedstawionymi przebiegami. Na ich podstawie stwierdzono o skutecznym tłumieniu

składowych oscylacyjnych. Jako wadę układu wymieniono dość duże odchylenia wartości

prądów od sygnałów referencyjnych. Następnie przebadano najpełniejszą wersję struktury

regulacji (integratorami, sprzężeniem od zakłóceń i członami oscylacyjnymi). Na podstawie

uzyskanych wyników badań dowiedziono jej efektywności w sterowaniu przekształtnika

AC/DC. Kolejno omówiono algorytmy ograniczania stanu regulatora prądu z członami

oscylacyjnymi.

Rozdział czwarty zawiera weryfikację eksperymentalną opracowanych struktur

sterowania. Jej wyniki potwierdzają analizę teoretyczną i badania symulacyjne przedstawione

we wcześniejszych częściach rozprawy. Jest to bardzo istotna część rozprawy, ponieważ

potwierdza gotowość wdrożenia autorskich algorytmów sterowania w aplikacjach

przemysłowych.

W ostatnim rozdziale pracy zawarto wnioski i uwagi końcowe. Wymieniono

najważniejsze osiągnięcia i wyniki. Podkreślono oryginalne osiągnięcia Autora pracy.

3. OCENA PRACY

W rozprawie przedstawiono zagadnienia zastosowania regulatorów stanu do sterowania

przekształtnikiem AC/DC. Głównym zadaniem autora było zaproponowanie nowej struktury

regulacji umożliwiającej na efektywną pracę układu w przypadku zakłóceń w sieci

zasilającej. Osiągnięto to poprzez modyfikację klasycznej struktury regulatora przez

wprowadzenie do układu dodatkowych elementów (członów oscylacyjnych i sprzężenia od

zakłóceń) poprawiających w znaczącym stopniu jakość regulacji. W mojej ocenie, zarówno

tematyka jak i prezentowane wyniki są oryginalne w skali nie tylko krajowej ale i światowej.

Dodatkowym czynnikiem wyróżniającym pracę jest fakt, iż opracowane struktury

sterowania zostały wszechstronnie przebadane na stanowisku rzeczywistym potwierdzając

tym samym swoje bardzo dobre właściwości. Dużą zaletą pracy jest podejście wybrane przez

Autora i przedstawienie w rozprawie pełnego cyklu badawczego. Analiza teoretyczna jest
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poparta licznymi wynikami badań symulacyjnych oraz eksperymentem laboratoryjnym,

dzięki czemu założony cel pracy został osiągnięty a teza rozprawy w pełni udowodniona.

Najważniejsze oryginalne osiągnięcia rozprawy zostały wymienione poniżej:

- Zaprojektowanie i analiza teoretyczna układu sterowania przekształtnika AC/DC opartego

na regulatorze stanu z integratorami w torze głównym, sprzężeniami do przodu od wartości

referencyjnej, z torem sprzężenia od zakłócenia oraz członami rezonansowymi.

- Opracowanie metody strojenia układu sterowania opartej na algorytmie rojowym.

- Opracowanie algorytmu umożliwiającego pracę układu z członami oscylacyjnymi w

przypadku występujących ograniczeń.

- Budowa układu laboratoryjnego oraz wszechstronna weryfikacja eksperymentalna

zaprojektowanych układów regulacji w różnych warunkach pracy.

Rzeczą wartą podkreślenia jest wysoka zgodność przebiegów zmiennych stanu

badanego obiektu uzyskanych na stanowisku laboratoryjnym z przebiegami wygenerowanymi

podczas badań symulacyjnych, co dowodzi zarówno poprawności przyjętego modelu obiektu

jak również dużych umiejętności autora pracy. Zaprezentowana analiza oraz wyniki badań

symulacyjnych i eksperymentalnych udowadniają postawioną tezę.

Redakcja pracy jest staranna, tym niemniej autor nie uniknął drobnych błędów

edytorskich i stylistycznych, np.:

1. W tezie pracy użyto sformułowania: „… występuje… regulator…” Moim zdaniem

bardziej odpowiednim słowem jest np.: „jest zastosowany” czy „znajduje się”.

2. Oznaczenia na schematach modeli symulacyjnych nie odpowiada rysunkom w tekście

głównym.

3. Mam wątpliwości, czy wyrażenie 2.24 poprawnie odnosi się do wzmocnień Vd/Vdc

przedstawionych na rys. 2.12.

4. W podpisie pod rys. 2.13 nie ma informacji o przyłożeniu do układu obciążenia, co

może zwieść niewprawnego czytelnika.

Należy podkreślić, że wymienione uwagi nie wpływają w żądnym stopniu na ogólną

pozytywną ocenę pracy. Autor w sposób przejrzysty formułuje swoje myśli, co korzystnie

wpływa na odbiór i zrozumienie pracy.

5

Po lekturze pracy nasuwa się kilka uwag o charakterze dyskusyjnym o różnej wadze

merytorycznej, na które proszę o odpowiedź:

1. W rozdziale drugim Autor prezentuje schematy blokowe rozważanych układów

regulacji. Można łatwo zauważyć, że współczynniki wzmocnień integratora

umieszczone są za członem całkującym (np. rys. 2.5 i dalsze). Czy takie podejście jest

poprawne? Czy w takim przypadku skokowa zmiana nastaw układu regulacji nie

spowoduje powstania dodatkowych stanów przejściowych. Utrudnia to również

wprowadzanie ograniczeń.

2. Na stronie 35 Autor opisuje zagadnienia związane z określeniem dynamiki sygnału

zadanego. Stwierdza, że jest ona określona przez projektanta dla danego przypadku i

w pracy została modelowana przez człon pierwszego rzędu o stałej 2ms. Następnie

Autor wspomina, że dana stała została wybrana metodą prób i błędów w postaci

wielokrotnie przeprowadzonego procesu optymalizacji. Prosiłbym o podanie

kryteriów wpływających na końcowy wybór wartości filtrów.

3. W podrozdziale 2.4 opisana jest procedura strojenia układu za pomocą algorytmu roju.

Optymalizowane są dwie wartości q i qp występujące w wyrażeniu 2.21. Upraszcza to

problem optymalizacji biorąc pod uwagę, że w ogólnym przypadku występują cztery

wartości na przekątnej macierzy Q i dwie na macierzy R. Założenie jednakowej

wartości dla zmiennych bezpośrednich i związanych z integratorami wydaje

poprawne. Zabrakło mi jednak komentarza odnośnie wartości związanych z macierzą

R.

4. Na stronie 38 Autor przedstawia odpowiedź układu na skokową zmianę wartości

zadanej przy różnej wartości stałej czasowej filtra w zadajniku. Stwierdza, że w

stosunku do układu bez filtra, jego wprowadzenie ograniczyło przeregulowanie do

10%. Może to stworzyć wrażenie, że dalsze zmniejszenie tej wielkości jest już

niemożliwe. Dodatkowo prosiłbym o komentarz, czy możliwa jest dalsza poprawa

odpowiedzi układu na zmianę zakłócenia. Przedstawienie przebiegów z regulatorem

IP ułatwiłoby mi ocenę układu.

5. Problem wprowadzenia ograniczeń do układu sterowania jest zagadnieniem istotnym

poruszanym zwłaszcza w przypadku implementacji praktycznej systemu. W moim

przekonaniu sposób zaproponowany przez Autora jest dyskusyjny (rozważmy układ

bez członów oscylacyjnych). Może on doprowadzić do powstania dodatkowych

oscylacji w przebiegach zmiennych stanu. W układzie występują dwa ograniczenia

jedno na wyjściu, drugie na integratorze. Sygnał przed blokiem ograniczenia

wyjściowego składa się z wielkości zarówno ograniczonych (w torach z integratorami)

jak i nieograniczonych. Czy takie składanie sygnałów jest poprawne? Być może
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zastosowanie układu z przesunięciem integratora na wyjście (postać przyrostowa)

poprawi właściwości układu podczas pracy w ograniczeniu?

6. Na stronie 48 Autor opisuje zależności pomiędzy wartością opóźnienia występującego

w torze zakłóceń a uchybem regulacji prądu w stanie ustalonym. Nie zamieszcza

jednak przebiegów obrazujących tę tezę. Prosiłbym o ich przedstawienie.

7. W opiniowanej rozprawie Autor wyznacza wartości macierzy Q determinujące

wartości współczynników w regulatorze stanu. Chciałbym poznać opinię Autora na

temat alternatywnego podejścia – bezpośredniego wyznaczania wartości wzmocnień

tego regulatora za pomocą algorytmu optymalizacyjnego.

4. PODSUMOWANIE

Powyższe uwagi mają charakter dyskusyjny i nie wpływają na pozytywną ocenę

rozprawy. Recenzowana rozprawa doktorska mgr. inż. Andrzeja Gałeckiego pt. Sterowanie

3-fazowym przekształtnikiem AC/DC przy zasilaniu napięciem odkształconym z

wykorzystaniem liniowo-kwadratowego regulatora stanu zawiera rozwiązanie problemu

naukowego, dowodzi umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy badawczej, potwierdza

bardzo dobre przygotowanie z dziedziny Elektrotechniki a zwłaszcza z energoelektroniki,

teorii sterowania, oraz informatyki. Dowodem tych umiejętności są nie tylko rozważania

teoretyczne i badania symulacyjne, ale również ich praktyczne wykorzystanie, udowodnione

poprzez wszechstronne badania eksperymentalne wykonane na istniejącym stanowisku

badawczym.

Należy podkreślić, że opiniowana rozprawa doktorska była współfinansowana przez

NCBiR w ramach projektu „Nadprzewodzący magazyn energii z interfejsem

energoelektronicznym do zastosowań w sieciach dystrybucyjnych”. Autor rozprawy

publikował w uznanych czasopismach, co podkreśla aktualność tematyki i wskazuje na

wysoki poziom merytoryczny zagadnień poruszanych w rozprawie. Należy również

podkreślić wysoki edytorski poziom pracy. Reasumując, w mojej opinii recenzowana

rozprawa doktorska spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązującą

ustawę o tytule i stopniach naukowych i w związku z powyższym stawiam wniosek o

dopuszczenie jej do publicznej obrony.